山 西 省 教 育 厅
晋教师函〔2024〕40 号

山西省教育厅关于组织参加 2024 年
暑期教师研修的通知

各市教育局，各高等学校、省属中职学校，厅直有关单位：

教育部近期将面向全体教师组织开展 2024 年暑期教师研

修活动。根据教育部通知要求，现就做好我省教师参加暑期研

修有关事项通知如下。

一、研修时间

截止至 2024 年 9 月 30 日。

二、研修人员

全省各级各类学校在职教师。

三、研修方式

登录国家智慧教育公共服务平台(www.smartedu.cn），进入

“2024 年暑期教师研修”专题，完成规定教师培训学时。

四、工作要求

1. 2024 年 10 月 9 日前，各地各校将总结研修成果报送至

省教育厅教师工作处邮箱。

— 2 —

2. 各市教育局，各高等学校、省属中职学校，厅直有关

单位专题研修工作联系人有变更的，请于 2024年 7 月 29 日前

将有关信息报送至邮箱，没有变更的，无需报送。

联 系 人：张老师

联系电话：0351—7676630

邮 箱：jsgzc@sxedc.com

附件：1. 工作联系人信息表

2. 国家智慧教育平台高等教育教师教育网络课程

资源征集公告

3. 国家智慧教育平台职业教育教师教育网络课程

资源征集公告

山西省教育厅

2024 年 7 月 26 日

mailto:jsgzc@sxedc.com。

— 3 —

附件 1

工作联系人信息表

单位（公章）:

姓名 工作单位 部门 职务 座机 手机 微信

注：如无变更可不用报送此表

国家智慧教育平台高等教育

教师教育网络课程资源征集公告

有关单位：

为学习贯彻习近平总书记关于数字中国建设的重要指示批

示精神，深入落实国家教育数字化战略行动部署要求，持续深化

国家智慧教育平台应用，促进优质教育资源共享，鼓励教师依托

智慧教育公共服务平台开展常态化学习，服务教师的全面发展，

现面向有关单位征集优秀教师教育网络课程资源。具体说明如下：

一、征集内容

面向高等教育教师教育相关的网络课程资源，紧扣党中央关

注、教师关心、社会关切的课程资源重点征集。

（一）师资培训类课程资源

包括思想引领（教育家精神、黄大年团队风采、优秀师德案

例、教书育人楷模）、政策解读、理论研究、教学方法创新和实

践应用案例（课程思政示范课案例、课程建设案例、专业（群）

建设案例、数字教材建设案例、教学创新团队建设案例、教学名

师成长案例）等。

（二）专业类课程资源

围绕“四新”建设（即新工科、新医科、新农科、新文科），

能体现“以学生发展为中心”的理念，把“四新”建设要求贯穿到教

学过程中，在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点，充分利

— 4 —

用现代信息技术开展课程教学活动和学习评价，形成具有较强辐

射推广价值的教学新方法、新模式的精品案例课程。

二、资源相关要求

（一）基本要求

1.课程资源应全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主

义思想，符合党的路线方针政策，符合社会主义核心价值观。

2.所申报资源应具有较强的实用性、针对性和时效性，形式

生动，突出案例教学，问题导向，创新驱动，发挥示范、引领作

用，可推广和应用。

3.课程资源必须具有合法的知识产权，符合国家著作权法的

相关规定。

（二）形式要求

为调动教师的学习兴趣，资源内容的呈现形式除主题报告外，

鼓励探索系列微课、多人访谈、实操演示、风采实录、动画、3D、

仿真模拟、虚拟现实、增强现实、富媒体等多元化形式，课程设

计针对课程主题及重难点内容选择适合的表现形式，视频课程时

长 10-60分钟为宜。

三、资源选送

（一）选送。请选送单位将“选送课程资源信息表”（附件 1）、

课程音视频等文件保存至同一文件夹，以“学校/单位名称+课程

名称”命名并压缩文件夹，上传至百度网盘后将下载链接（请确

— 5 —

保网盘中的文件永久有效）发送至高等教育教师专业发展网络课

程资源征集工作组指定邮箱（liyanhui@enaea.edu.cn）。

（二）遴选。课程资源将通过遴选，经过三审三校后择优推

荐，在国家智慧教育公共服务平台发布。

四、选送咨询

高等教育教师专业发展网络课程资源征集工作组负责资源

征集汇总工作，相关事宜请与工作组联系咨询。

咨询电话：4008757650

附件：1.选送课程资源信息表

2.网络培训课程资源技术要求

高等教育教师专业发展

— 6 —

附件 1

选送课程资源信息表

选送单位

联系人 联系电话

选

送

内

容

课程名称

课程类型

□师资培训类课程资源

□专业类课程

□其他

主讲人

简介

（请简述课程主讲人姓名、所在单位及岗位、职称、主要成

果等，字数不超过 200字）

课程内容

简介

（请简述核心内容和课程提纲，字数不超过 300字）

课程展现

形式

（包含但不限于主题报告式、访谈式、系列微课、短视频、

风采实录等）

承诺：

1.课程资源不涉及未经授权的他人版权和著作权，承诺因引用他人作品而引发的

版权和著作权纠纷由申报人负责处理。

2.资源内容符合国家法律法规，承担因资源内容不合法引起的法律责任。

3.同意本次活动组织者以非营利方式通过官方网站等向社会公开推荐。

审核单位意见

注：1.本表可增行或续页；

2.请填好此表，签字或盖章后发送到邮箱liyanhui@enaea.edu.cn

— 7 —

附件 2

网络培训课程资源技术要求

课程资源以视频为主，也可为音频课程或网页类富媒体课程。

1.课程视频内的环境无噪音，光线充足均匀，画面内无广告

或无关标识等内容。

2.课程视频画面要求色彩平衡自然，无偏色；每个镜头画面

的视觉效果清晰可见，无模糊和抖动现象。

3.课程主讲人语言规范，声音的音质清晰，无明显噪音。

4.课程视频应包含片头，时长不超过 5 秒，片头信息至少包

括课程名称和主讲人姓名。

5.视频课程画面比例为 16:9，MP4格式，编码格式 H.264/25

帧，分辨率 1920*1080P，码率 8Mbps，音频 ACC 编码、码率

128Kbps。

6.音频课程为 ACC编码、码率 128Kbps。

7.网页类富媒体课程需有可打开的网页链接或网页离线文

件，课程内包含明晰的图片、文字、视频等内容。

— 8 —

国家智慧教育平台职业教育

教师教育网络课程资源征集公告

有关单位：

为学习贯彻习近平总书记关于数字中国建设的重要指示批

示精神，深入落实国家教育数字化战略行动部署要求，持续深化

国家智慧教育平台应用，促进优质教育资源共享，鼓励教师依托

智慧教育公共服务平台开展常态化学习，服务教师的全面发展，

现面向有关单位征集优秀教师教育网络课程资源。具体说明如下：

一、征集内容

面向职业教育教师教育相关的网络课程资源，紧扣党中央关

注、教师关心、社会关切的课程资源重点征集。

（一）师资培训类课程资源

包括思想引领（教育家精神、黄大年团队风采、优秀师德案

例、教书育人楷模）、政策解读、理论研究、教学方法创新和实

践应用案例（课程思政示范课案例、课程建设案例、专业（群）

建设案例、数字教材建设案例、教学创新团队建设案例、教学名

师成长案例）等。

（二）专业类课程资源

依据《职业教育专业目录（2021年）》所列19专业大类，对

接新产业、新业态、新模式、新职业，紧贴相关专业领域能力要

— 9 —

求、产业急需、岗位紧缺的专业网络课程，助力“双师型”教师专

业技能水平提升。

二、资源相关要求

（一）基本要求

1.课程资源应全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主

义思想，符合党的路线方针政策，符合社会主义核心价值观。

2.所申报资源应具有较强的实用性、针对性和时效性，形式

生动，突出案例教学，问题导向，创新驱动，发挥示范、引领作

用，可推广和应用。

3.课程资源必须具有合法的知识产权，符合国家著作权法的

相关规定。

（二）形式要求

为调动教师的学习兴趣，资源内容的呈现形式除主题报告外，

鼓励探索系列微课、多人访谈、实操演示、风采实录、动画、3D、

仿真模拟、虚拟现实、增强现实、富媒体等多元化形式，课程设

计针对课程主题及重难点内容选择适合的表现形式，视频课程时

长 10-60分钟为宜。

三、资源选送

（一）选送。请选送单位将“选送课程资源信息表”（附件 1）、

课程音视频等文件保存至同一文件夹，以“学校/单位名称+课程

名称”命名并压缩文件夹，上传至百度网盘后将下载链接（请确

— 10 —

保网盘中的文件永久有效）发送至职业教育教师能力提升中心网

络课程资源征集工作组指定邮箱（zhaoling@enaea.edu.cn）。

（二）遴选。课程资源将通过遴选，经过三审三校后择优推

荐，在国家智慧教育公共服务平台发布。

四、选送咨询

职业教育教师能力提升中心网络课程资源征集工作组负责

资源征集汇总工作，相关事宜请与工作组联系咨询。

咨询电话：4008757650

附件：1.选送课程资源信息表

2.网络培训课程资源技术要求

职业教育教师能力提升中心

— 11 —

附件 1

选送课程资源信息表

选送单位

联系人 联系电话

选

送

内

容

课程名称

课程类型

□师资培训类课程资源

□专业类课程

□其他

主讲人

简介

（请简述课程主讲人姓名、所在单位及岗位、职称、主要成

果等，字数不超过 200字）

课程内容

简介

（请简述核心内容和课程提纲，字数不超过 300字）

课程展现

形式

（包含但不限于主题报告式、访谈式、系列微课、短视频、

风采实录等）

承诺：

1.课程资源不涉及未经授权的他人版权和著作权，承诺因引用他人作品而引发的

版权和著作权纠纷由申报人负责处理。

2.资源内容符合国家法律法规，承担因资源内容不合法引起的法律责任。

3.同意本次活动组织者以非营利方式通过官方网站等向社会公开推荐。

审核单位意见

注：1.本表可增行或续页；

2.请填好此表，签字或盖章后发送到邮箱zhaoling@enaea.edu.cn

— 12 —

附件 2

网络培训课程资源技术要求

课程资源以视频为主，也可为音频课程或网页类富媒体课程。

1.课程视频内的环境无噪音，光线充足均匀，画面内无广告

或无关标识等内容。

2.课程视频画面要求色彩平衡自然，无偏色；每个镜头画面

的视觉效果清晰可见，无模糊和抖动现象。

3.课程主讲人语言规范，声音的音质清晰，无明显噪音。

4.课程视频应包含片头，时长不超过 5 秒，片头信息至少包

括课程名称和主讲人姓名。

5.视频课程画面比例为 16:9，MP4格式，编码格式 H.264/25

帧，分辨率 1920*1080P，码率 8Mbps，音频 ACC 编码、码率

128Kbps。

6.音频课程为 ACC编码、码率 128Kbps。

7.网页类富媒体课程需有可打开的网页链接或网页离线文

件，课程内包含明晰的图片、文字、视频等内容。

— 13 —

（此件主动公开）

山西省教育厅办公室 2024 年 7 月 26 日印发